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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ایرانی- ناپاک ۱۰- نفس- ســامانه ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول- فرزند حضرت داوود(ع) ۱۱- ســنگ 
چخمــاق- غیرمذهبــی- گریز حیوان ۱۲- دوســتان- 
رنگ کردن کوتاه مدت مو ۱۳- اهل ساری- ظرف غذای 

سربازان در پادگان- فوری ۱۴- شعر عامیانه مشهوری 
ســروده احمــد شــاملو- اقلیــت- حملــه و هجوم
۱۵- نفوذ به یک سیستم رایانه ای- از نام های بهشت- 

غمخواری 

افقی: 
 ۱- از فرقه های بنیادگرای مســیحی- از درجات 
قدیم ارتش ایران ۲- آتــش- نعمتت افزون کند- 
قلعه حکومتی ۳- تپه باســتانی آتن- جانشینان- 
دندان های اولیه ۴- از سازهای آیینی ایران- مدفن 
عارف قزوینی- مستحق ۵- نظارت و مراقبت- نام 
چند تن از پادشــاهان فرانســه بود ۶- از ایلات کرد 
ایــران- کهن ترین قســمت اوســتا- کجاســت ۷- 
شــهیدی از صحرای کربلا- زره- سراینده منظومه 
افسانه ۸- ســطل چاه- لبریز و سرشار- یک حرف 
و ســه حرف ۹- صدای اســب- راه رفتن کودکانه- 
از ظــروف آزمایشــگاهی ۱۰- دوتا نون- نویســنده 
آلمانی نمایشــنامه تراژدی ماری استوارت- پزشک 
دربار فراعنه مصر ۱۱- وســایل- ژانری ســینمایی 
۱۲- معمول و مرســوم- داســتانی نوشــته علی 
مؤذنی- کمبود آن موجب بیماری گواتر می شــود 
۱۳- شــیوه رفتار- لقب شیطان- از شخصیت های 
رمــان بینوایــان ۱۴- کلمه اســتثنا- خوش رفتار با 
دیگران- تنه درخت ۱۵- کمک داور فوتبال- دارای 

جنبه تظاهر 
عمودی: 

۱- میوه گرمســیری سرشــار از ویتامین- ناسزا- 
برادر عرب ۲- مسابقه اتومبیل رانی- کفش علمای 
دینی- چیرگــی ۳- نیم ســال تحصیلی- محمل- 
بلندپایگان ۴- معادل فارسی اقیانوس- اعلام خطر 
۵- قابلیــت ارتجاعی دارد- لبخند بــه لب دارد- 
نوعی راه رفتن اســب ۶- با ســر به زمین خوردن- 
هــدردادن- رفــوزه ۷- شــیوه و روش- بزرگــی و 
عظمت- بالاپوش بلند مردان قدیم ۸- ســرنیزه- 
ساحل دریای عمان از بندرعباس تا این بندر امتداد 
دارد- آتشــدان ۹- ترس و وحشــت- نوعی برنج 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

دلاری؛ رؤیافروشی یا توهمسرمایه گذاری هزار میلیارد 
دیــر  همیشــه  دولتمــردان   -۲

ادامـه از 
صفحه

اول
می رسند. زمانی که همه به دنبال 
و  خارجی  ســرمایه گذاری  جذب 
پیوســتن به زنجیره تولید جهانی 
هســتند، آنها به دنبال خودکفایی و اســتقلال 
اقتصادی انــد و زمانی که پنجره فرصت تحرک 
سرمایه جهانی در حال بسته شدن است، آنها به 
فکر جذب سرمایه های خارجی افتاده اند. مسیر 
تحولات اقتصاد سیاسی جهانی در نقطه عطف 
چرخش از مقررات زدایی و هم گرایی بازارها به 
مقررات گــذاری جدید و واگرایی قــرار دارد. در 
ســطح نظری تفــوق ایده هــای لیبرالیســم 
نئوکلاســیک در اقتصاد سیاسی جهانی جای 
خود را به ایده های نئومرکانتلیستی در اقتصاد 
سیاســی بین المللی می دهد. در سطح منطق 
حاکم بر روابط در اقتصاد سیاســی، بازی های 
حاصل جمع جبری مضاعف و دســتاوردهای 
مطلق با بازی های حاصل جمع جبری صفر و 
دستاوردهای نســبی جابه جا می شــوند و در 
سطح عملی نیز مقررات زدایی و جهان گرایی به 
نفع حمایت گرایــی، تعرفه گذاری و ملی گرایی 
جدید کنار می روند. دولت دونالد ترامپ پیشگام 
این تغییر قواعد بازی در ســطح جهانی است. 
ترامپ تصریح می کند که اگر شرکت های بزرگ 
جهانی می خواهند  از آسیب تعرفه ها در امان 
بمانند  باید تولید خود را به داخل آمریکا منتقل 
کنند. او طرحی بلندپروازانه در هوش مصنوعی 
ارائه کرده است به ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار که بنا 
نیســت در بودجه دولتی ردیفی داشته باشد، 
بلکه می بایســت ســرمایه گذاری در آن توسط 
ســرمایه های خارج از آمریکا از جمله از خلیج 
فارس و شــرق آسیا تأمین شــود. همچنین در 
قالب طرحــی دیگر، اقامت آمریکا  به ازای پنج 
میلیون دلار سرمایه گذاری در آمریکا به فروش 
خواهد رسید. این به معنای آن است که در نظم 
جدیــد، آمریکا بــه دنبال آن اســت کــه تراز 
سرمایه گذاری اش را در رقابت با رقبا مثبت کند 
تا مبتنی بر منطق دســتاوردهای نسبی، برنده 
بازی باشــد. آیا در چنین نظمــی، توقع حضور 
ســرمایه های آمریکایی آن هم بــه میزان هزار 
میلیارد دلار، توقعی منطقی و توجیه پذیر است؟ 
احتمالا عباس عراقچی یــا از تحولات اقتصاد 
سیاسی جهانی بی اطلاع است یا نمی داند هزار 
میلیارد دلار چقدر است؛ شاید هم قصد شوخی 

داشته است.
۳- حضور ســرمایه های آمریکایی در ایران 
به معنای عادی ســازی روابط طرفین اســت و 
عادی سازی روابط یعنی عبور از استکبارستیزی 
در سیاست خارجی. اما استکبارستیزی به قاعده 
تکوینی و هویتی بدل شــده اســت، به نحوی 
کــه به دولت و کارکرد هــای آن معنا می دهد. 
اگر کارگزار اصولگرا در ســاختار قدرت سهمی 
دارد، نتیجه تفــوق استکبارســتیزی به عنوان 
قاعده ای معنابخش به حکومت است. اگر بنا 
باشــد کارکرد دولت در جمهوری اســلامی به 
کارکردهای یک دولت ابزاری یعنی توســعه و 
رفاه شهروندان تغییر کند، کارگزار اصولگرا که 
تخصصش حفظ ارزش ها و اصول اســت نیز 
بایــد جای خود را به کارگــزاری بدهد که برای 
توســعه و رفاه، تربیتی تخصصی یافته است. 
عادی سازی روابط با آمریکا به جابه جایی هایی 
منجر می شــود و از این منظر  می تواند شروعی 

تازه قلمداد شود.

یادداشت

در ســال های اخیر، هم زمان با گسترش رســانه های دیجیتال و کاهش 
اعتماد عمومی به رســانه های رســمی، گروهی از رســانه ها و پلتفرم های 
مجازی با تمرکز بر «افشاگری های اقتصادی» وارد میدان شده اند. در حالی که 
افشاگری واقعی و حرفه ای می تواند عاملی برای شفافیت و مقابله با فساد 
باشــد، ظهور شبه رسانه ها یا شبکه سودجویان حوزه خبر و اطلاعات باعث 
شــده فضای اقتصادی ایران نه تنها رنگ شفافیت به خود نگیرد، بلکه برای 
بسیاری از فعالان اقتصادی و مدیران حوزه تولید و سرمایه گذاری بی ثبات تر 
و پرریسک تر نیز شود. این نوشتار به بررسی چگونگی عملکرد این رسانه ها 
و تأثیر آنها بر تصمیم گیری های اقتصادی، سرمایه گذاری، اعتماد عمومی و 
بوروکراسی اقتصادی کشور می پردازد. بنابراین طیف باج خواهان خبری در 
حوزه اقتصاد، شامل شبه رســانه هایی می شوند که با دستیابی به اطلاعات 
اقتصادی -اعم از واقعی یا ساختگی- اقدام به تهدید، فشار  و انتشار گزینشی 
اطلاعات بــرای اخذ امتیازات مالــی، حذف رقبا یا تنظیــم رفتار اقتصادی 
مسئولان و ســرمایه گذاران می کنند. این رسانه ها معمولا در پوشش مبارزه 
با فســاد، رانت و ویژه خواری فعالیت می کنند، اما هدف واقعی آنها اعمال 
نفوذ در کانون های ســرمایه و قدرت و کســب منافع مالی به صورت فردی 

یا گروهی است.

 سازوکارهای باج خواهی رسانه ای در اقتصاد ایران
۱- تهدید به افشای اسناد مالی: تا به امروز نمونه های پرشماری در کانال های 
تلگرامی یا ســایت های خبری دیده شــده که با دســتیابی به اســناد مالی 
شرکت ها، قراردادهای دولتی  یا اطلاعات حساب های بانکی مسئولان، اقدام 
به تهدید می کنند که در صورت عدم همکاری (تبلیغات، پرداخت یا سکوت 

در برابر تخلفات دیگر)، این اطلاعات را منتشر خواهند کرد.
۲- افشای گزینشــی و حذف رقبا: در برخی مــوارد، رسانه هایی با وابستگی 
به گروه های اقتصادی یا نهادهای خاص، از ابزار رسانه برای تخریب رقبای 
اقتصادی اســتفاده می کنند؛ با انتشــار گزارش هایی هدف دار علیه پروژه ها، 

مزایده ها یا فعالان اقتصادی خاص، رقابت ناسالمی در بازار ایجاد می کنند.
۳- باج گیری از فعالان بخش خصوصی: بسیاری از فعالان بخش خصوصی 
گزارش داده اند  در سال های اخیر، باج خواهی رسانه ای به  شکل مستقیم یا 
غیرمستقیم از آنها صورت گرفته است؛ به ویژه در پروژه های عمرانی، نفتی، 
صادراتی و وارداتی. این رفتار، انگیزه سرمایه گذاری را به شدت کاهش داده و 

موجب افزایش مهاجرت سرمایه و کارآفرینان شده است.

تأثیرات منفی بر فضای اقتصادی
۱- ایجاد ناامنی اقتصادی: روند سرمایه گذاری به شدت به «پیش بینی پذیری» 
و «ثبات محیط» وابســته اســت. حضور رســانه های باج گیر باعث می شود 
تصمیم گیری هــای اقتصادی در ســایه تهدید و بحران ســازی قــرار گیرد. 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی در چنین فضایــی دچار تردید و اضطراب 

می شوند و ریسک فعالیت بالا می رود.
۲- تضعیف بخش خصوصی: رسانه هایی که با نهادهای قدرت اقتصادی یا 
شبه دولتی ارتباط دارند، علیه بخش خصوصی گزارش هایی تهیه می کنند 
تــا فضای رقابت را بر هم بزنند. نمونه هایی از این دســت در حوزه خودرو، 
پتروشــیمی، معدن و فولاد دیده شــده اســت؛ جایی که برخی رســانه ها 

به  صورت هدفمند، شرکت های بخش خصوصی را تخریب کرده اند تا مسیر 
برای شرکت های خصولتی باز شود.

۳-اختلال در سیاســت گذاری اقتصادی: وزرا، معاونان اقتصادی  و مدیران 
اجرائی کشور، به ویژه در وزارتخانه های نفت، صمت، اقتصاد و بانک مرکزی، 
در برابر فشار رسانه های باج گیر محافظه کار می شوند. بسیاری از اصلاحات 
اقتصادی، آزادسازی قیمت ها  یا خصوصی سازی ها به  دلیل هراس از واکنش 

رسانه های «افشاگر»، متوقف یا منحرف شده اند.
۴- بی اعتباری نهادهای رســمی: زمانی که رسانه های غیررسمی اطلاعاتی 
را منتشــر می کنند که نهادهای رسمی نسبت به آن سکوت می کنند یا قادر 
به پاسخ گویی نیستند، این نهادها از دید مردم بی اعتبار جلوه می کنند. بانک 
مرکزی، سازمان بورس  یا وزارت صمت در سال های اخیر بارها با این معضل 

روبه رو شده اند.

 شواهد و نمونه ها
۱-پرونده خودروهای وارداتی: در ســال ۱۳۹۷، رسانه هایی شروع به انتشار 
فهرســت هایی از واردکنندگان خودرو کردند که به طور گزینشی تنظیم شده 
بود. برخی شــرکت ها نام برده شــدند، در حالی که بسیاری دیگر (وابسته به 
نهادهای قدرتمند) از فهرســت حذف شده بودند. این موج رسانه ای باعث 

لغو مجوز برخی شرکت ها و تغییر مقررات شد.
۲- پرونده فولاد مبارکه: گزارش گســترده علیه فولاد مبارکه توســط برخی 
رسانه ها، اگرچه در ابتدا با عنوان مبارزه با فساد آغاز شد، اما به  مرور ابزاری 
برای تسویه حســاب های سیاسی میان جناح ها شد. نتیجه آن، توقف برخی 
پروژه های کلیدی، فرار سرمایه و افزایش بی اعتمادی عمومی به بنگاه های 

تولیدی بزرگ بود.
۳- فعالیت کانال های تلگرامی شبه امنیتی: کانال هایی مانند «پایگاه خبری 
۵۹۸»  یا برخی اکانت های توییتری ناشــناس  و برخی افراد، به بهانه مبارزه 
با فســاد و فســاد یاب، در ســال های اخیر اطلاعاتی از قراردادهای دولتی یا 
پروژه های اقتصادی منتشــر کرده اند که به نظر می رســد بخشــی از آنها یا 
ساختگی بوده، یا با هدف اخاذی رسانه ای طراحی شده است  یا اینکه برخی 
کانون های خاص در پشت این ماجراها قرار داشته اند تا رقبای سیاسی خود 
را حذف  یا برای آنها پرونده ســازی کنند. سکوت یا واکنش منفعل نهادهای 

اقتصادی، این فضا را پرریسک تر کرده است.
۴- پروژه خط لولــه گوره-جاســک (وزارت نفت): در ســال ۱۳۹۹، برخی 
رســانه ها شروع به انتشــار گزارش هایی درباره فساد در تأمین لوله های این 
پروژه راهبردی کردند. در حالی که اســناد رســمی نشــان می داد بسیاری از 
ادعاها نادرست یا تحریف شده بوده اند، اما فضای رسانه ای ایجادشده باعث 
شد برخی شرکت های داخلی از پروژه حذف شوند و در نهایت مناقصه های 
جدیــد به مجموعه هایی نزدیک به نهادهای خاص ســپرده شــود. برخی 
منابع داخلی وزارت نفت از وجود فشار «رسانه های شبه امنیتی» برای تغییر 

پیمانکاران خبر دادند.
۵- بانک آینده و پروژه ایران مال: پروژه ایران مال، به عنوان یکی از بزرگ ترین 
پروژه های تجاری خاورمیانه، از سال ۱۳۹۷ به طور مداوم هدف هجمه های 
رســانه ای بود. گزارش هایی منتشر شــد که ادعا می کردند منابع مالی آن از 
محل تخلفات بانک آینده تأمین شــده اســت. اگرچه بانک مرکزی گزارش 

مفصلی درباره ســازوکار تأمین مالی این پروژه منتشــر کرد، اما این رسانه ها 
همچنان ادامه دادند. بعدها مشخص شد  برخی گزارش ها با هدف کاهش 
اعتبار بانک آینده و کاهش ارزش سهام آن منتشر شده اند تا زمینه تصاحب 

بخش هایی از سهام آن فراهم شود.
۶- صنعت آی تی و شــرکت های پرداخت الکترونیک: در ســال های اخیر، 
برخی رسانه های اقتصادی خاص با انتشار اسناد ناقص از تراکنش های مالی 
شــرکت های پرداخت یار (مثل زرین پال، پی پینگ  و...) تلاش کردند آنها را به 
پول شویی یا همکاری با سایت های شرط بندی متهم کنند. در مواردی، گفته 
شــد این حملات پس از آن صورت گرفته که شــرکت ها حاضر به پرداخت 
مبالغی برای تبلیغات یا حمایت رسانه ای نشده اند. این فشارها باعث اخلال 

در سرمایه گذاری خارجی و همکاری های بین المللی این شرکت ها شد.
۷- ماجرای پرونده پتروشــیمی باختر: در یک بازه زمانی، رسانه هایی به طور 
گســترده روی «رانت خانوادگی» در واگذاری این شــرکت متمرکز شــدند. 
در حالی که اصل واگذاری سال ها پیش و طبق مصوبه دولت انجام شده بود، 
برخی رسانه ها با بازنشــر مکرر موضوع و انتشار اسناد ناقص، این موضوع 
را به ابزاری برای فشــار بر برخی مدیران سابق وزارت نفت تبدیل کردند. در 
پشــت پرده این فشــارها، منافع برخی خریداران جدید وجود داشت که در 

تلاش برای تصاحب دوباره این مجموعه بودند.
۸- شرکت های واردکننده دارو: در بحران ارزی سال ۱۳۹۷، برخی رسانه ها 
فهرستی از شــرکت های واردکننده دارو منتشر کردند که ارز دولتی دریافت 
کرده بودند. برخی از اســامی منتشرشده به  اشتباه یا بدون ذکر کاربرد دقیق 
ارز اعلام شد  و در نتیجه، شــرکت هایی که داروهای حیاتی وارد می کردند، 
با موج ســنگین بی اعتمادی، تهدید عمومی و توقف همکاری با طرف های 
خارجی مواجه شدند. بعدها مشخص شد برخی رسانه ها تنها فهرست هایی 
را منتشــر می کردند که رقبای دارویی شــان در آن حضور داشــتند، نه همه 

دریافت کنندگان ارز.
۹- شــهرداری تهران و پیمانکاران پروژه های عمرانی: در دوره های مختلف 
مدیریت شــهری تهران، برخی پروژه های عمرانی توسط پیمانکاران خاص 
انجام می شد. با تغییر مدیریت، رسانه های وابسته به جناح جدید، اقدام به 
انتشار گزارش هایی علیه پیمانکاران قبلی می کردند؛ بدون بررسی دقیق فنی 
یا مالی. در مواردی مشخص شد این فشارها منجر به فسخ قراردادهای قبلی 
و عقد قراردادهای جدید با شرکت های وابسته به حلقه مدیریتی جدید شده 

است.
تأخیر در اجرای پروژه ها: انتشار اطلاعات نادرست یا تحریف شده می تواند 

منجر به تأخیر در تصمیم گیری و اجرای پروژه ها شود.
افزایش هزینه ها: فشــارهای رســانه ای ممکن اســت باعــث تغییر در 

برنامه ریزی و افزایش هزینه های پروژه ها شود.
کاهش اعتماد عمومی: انتشار اطلاعات نادرست می تواند اعتماد عمومی 

به نهادهای شهری را کاهش دهد.
۱۰-  فشار رسانه ای برای تأثیرگذاری انتصاب مدیران اقتصادی: در مواردی، 
رســانه هایی به  شــکل هماهنگ علیه گزینه های خاص مدیریتی در وزارت 
اقتصــاد، بانک مرکــزی یا وزارت صمــت، کمپین تخریبــی راه انداخته اند؛ 
گزارش های مالی گذشــته افراد را استخراج کرده و گزینشی منتشر کرده اند 
تا مانع از انتصاب آنها شــوند. این اقدام ها معمولا در آستانه معرفی وزرا یا 

مدیــران صورت گرفته و با منافع اقتصادی برخی باندهای تجاری در ارتباط 
بوده است.

این نمونه ها نشان می دهد که:
حجم و تنوع باج گیری رســانه ای بسیار بالاست و تقریبا هیچ حوزه ای از 

آن مصون نمانده است.
اغلب این رســانه ها خود را در پوشش شفاف ســازی، عدالت خواهی یا 

مبارزه با فساد پنهان می کنند.
سازوکار مشترک آنها مبتنی بر فشــار هدفمند، انتشار ناقص اطلاعات  و 

ایجاد موج رسانه ای کاذب است.
بســیاری از این رسانه ها توسط نهادهایی با منابع نامشخص  یا مرتبط با 

شبکه های اقتصادی حمایت می شوند.
نتایج اقدامات آنها بیشتر از اینکه به شفافیت کمک کند، باعث اختلال در 

تصمیم گیری و فرار سرمایه شده است.
دلایل گسترش رسانه های باج گیر در اقتصاد ایران شامل موارد ذیل است:

 ضعف نهادهای نظارتی در پیگیری جرائم رسانه ای
 نبود قانون شفاف درباره افشاگری مسئولانه و تفاوت آن با تخریب تجاری

 نفوذ منافع سیاسی در رسانه ها
 عدم پاسخ گویی روابط عمومی نهادهای اقتصادی

 فساد ساختاری که زمینه معامله گری اطلاعات را فراهم می کند.
برخی راهکارهای بازدارنده در نگاه میان مدت و بلند مدت:

۱ - ایجاد قانون «افشاگری مسئولانه» و حمایت از خبرنگاران واقعی  در کنار 
جرم انگاری باج گیری رسانه ای 

۲ - افزایش شــفافیت عملکرد نهادهای اقتصادی تا فضا برای تهدید بسته 
شود.

۳ - تقویت روابط عمومی نهادها و پاسخ گویی رسانه ای فعال 
۴- ایجاد نهاد نظارتی مستقل بر عملکرد رسانه های اقتصادی 

۵ - تدوین منشور اخلاق رسانه ای در حوزه اقتصاد.
به این ترتیب است که شبکه سوداگران در حوزه خبر و رسانه، رسانه های 
باج گیر، باج خواهی را جایگزین شــفافیت کرده اند و با اقدامات خود نه تنها 
به اقتصاد ملی ضربــه می زنند، بلکه اعتماد به نظام اقتصادی و عدالت را 
نیز خدشــه دار می کنند. اصلاح این وضعیت مستلزم بازتعریف رابطه میان 
رســانه و نهاد اقتصادی، افزایش شفافیت، قانون گذاری دقیق  و پاسخ گویی 

مؤثر است.
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با این  حــال نمی توان گفت اقتصاد ملی از دام وابســتگی رهایی یافته یا حتی میزان 
ادامـه از 
صفحه

اول
وابســتگی آن کمتر شــده  اســت. برای درک بهتر این موضوع کافی است نگاهی به 
عملکــرد اقتصاد ملی در حوزه تجارت خارجی بیفکنیــم. هرچند ترکیب درآمدهای 
ارزی کشور در مقایسه با دوران تدوین قانون اساسی بسیار متنوع تر شده، اما در مقابل 
سهم پنج شریک بزرگ اقتصادی کشور بسیار بالاست و این خود به عاملی نگران کننده مبدل شده  
اســت. درحالی که ســهم پنج شــریک بزرگ برای اقتصاد ترکیه در دامنه ۳۰ تا ۴۰ درصد و برای 
اقتصاد عربستان در دامنه ۶۰ تا ۶۵ درصد قرار دارد، سهم پنج شریک بزرگ تجاری ایران، چه در 
حوزه صادرات و چه در حوزه واردات، بیش از ۹۰ درصد است. این به آن  معنی است که اقتصاد 
ملی در عین افزایش قابلیت های تولیدی و فنی رشــک برانگیز، به دلیل کاهش مراودات خود با 
بسیاری از کشورها، از یک  سو امکان کسب درآمد با استفاده از این توانایی ها و قابلیت ها را ندارد، 
و از ســوی دیگر به شدت به بازار پنج شریک بزرگ خود وابسته شده  است و درنتیجه کوچک ترین 
تغییر در ارتباطات سیاسی و تجاری با این شرکا می تواند لطمه ای بزرگ به اقتصاد ملی وارد کند.

در شرایطی که کارشناســان و اهل فن همواره مدیران بنگاه ها و دولتمردان را به متنوع کردن 
مسیرهای ارتباطی و کاهش خطر ناشی از وابسته  شدن به یک یا دو منبع تأمین مواد اولیه یا یک 
بازار خاص توصیه می کنند، دولتمردان ما در طول چند دهه گذشــته درباره این امر بسیار مهم و 
حیاتی بی توجهی کرده و امنیت اقتصادی کشور را با مخاطره جدی روبه رو کرده اند. شاید توجیه 
مســئولان وقت این باشــد که مثلا شــرایط جنگی و تهدید هایی که مدام علیه کشورمان مطرح 
می شد، آنان را در این مسیر هدایت کرده که اقدام به تغییر راهبردی شرکای تجاری کرده، و خطر 
محدود شــدن منابع تأمین را بپذیرند، اما باید توجه داشــت که چنین تصمیمی حتی اگر معقول 
هم باشد، فقط برای یک دوره کوتاه توجیه پذیر است، و طبعا با گذشت زمان دولتمردان باید برای 
عادی شــدن وضعیت و اســتفاده از ظرفیت بازارهای جهانی برای توسعه کشور تلاش کنند و با 
بازنگری در سیاســت های تجاری خطر وابستگی به پنج شریک بزرگ در میدان تجارت خارجی را 
کاهش بدهند. به بیان دقیق تر برنامه های توسعه اقتصادی کشور و تأمین زندگی همراه با رفاه و 

عزت برای شهروندان را نمی توانیم با شرایطی که باید آن را جنگ بی پایان نام نهاد، پیش ببریم.

امنیــت اقتصــادی یکــی از ابعاد بســیار مهم امنیــت اســت و هرگونه بی توجهــی به آن 
می توانــد دشــواری های جدی برای کشــور ایجاد کند. در ســال های گذشــته هرچنــد متولیان 
امــر بــرای تأمین امنیت کشــورمان تــلاش فراوانــی کرده اند، اما بــا عنایت به آنچه گذشــت، 
می تــوان ادعا کرد که امنیت اقتصــادی به عنوان یکی از مهم ترین اجــزا و ابعاد امنیت مغفول

مانده  است.
دولت چهاردهم از همان آغاز باور خود را به ضرورت اصلاح مسیر تعامل با جهان و استفاده 
از فرصت های پیش رو برای بازگرداندن قطار اقتصاد کشــور به ریل شــکوفایی و رونق اعلام کرد. 
به نظر می رسد دولتمردان باید با توجه به این بُعد مغفول از مفهوم امنیت، تلاش کنند با ایجاد 
فرصت های ســازنده برای اقتصاد ملی با هدف حضور در بازارهای جهانی و کسب درآمد با اتکا 
به توانایی های خود، امکان حضور در بازار کشــورهای مختلــف را برای کارآفرینان ایرانی فراهم 
ســازند، تا سایه سنگین خطر وابستگی شدید کشورمان به پنج شریک بزرگ تجاری از سر اقتصاد 

ملی برداشته  شود.
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